
praha  česko  svět prazsky.denik.cz

pražský

Otřesy cítili
i obyvatelé
věžáku v Řepích
obyvatelé

Řepích
obyvatelé

Praha – Chvění v důsledku
silného zemětřesení, které
v úterý po poledni zasáhlo
Chorvatsko, pocítili i lidé na
území Česka, včetně hlavní-
homěsta.
„Po průzkumu a konzultaci

s ředitelem Geofyzikálního
ústavu AV ČR

Geofyzikálního
ČR
Geofyzikálního
došlo k velmi

silnému zemětřesení
v Chorvatsku, jehož sílu
mohli pocítit i lidé v praž-
ských Řepích,“ uvedli na
Twitteru pražští hasiči.
Na sídlišti kvůli otřesům,

které vyděsily místní obyva-
tele, zasahovali policie
i hasiči.
Na tísňovou linku okolo

13. hodiny nahlásili nájem-
níci věžáku ve Slánské ulici,
že v budově cítí chvění a tře-
sou se jim lustry. „Bylo to cí-
tit od 11. patra výše. Třásl se
i vánoční stromeček,“ řekla
jedna z obyvatelek domu.
Podle odborníků ale ze-

mětřesení nemohlo ohrozit
statiku budovy. Celý dům
přesto zkontrolovala přivo-
laná statička. Nenašla nic, co
by nasvědčovalo tomu, že by
mohla být narušena statika
výškové budovy. (red)

Otevřete restaurace, nebo zvyšte
kompenzace, prosí vládu provozovny
Svaz pivovarů a sladoven
požaduje zvýšení kom-
penzací za zavřené provo-
zovny na 60 % nákladů.
V opačném případě podle
něj hrozí rozsáhlé zavírání
restaurací.

PAVEL KOPECKÝ

P
o dalším zpřísně-
ní restrikcí bojují
podniky v gastro-
nomii o holé pře-
žití. „Není už při-

tom podstatný rozdíl, jestli
jsme ve čtvrtém, nebo pátém
stupni PES, dopady jsou ob-
dobné,“ soudí Martina Fe-

rencová, ředitelka Českého
svazu pivovarů a sladoven
(ČSPS).

DODAVATELÉ
V PROBLÉMECH
Vláda zatím re-
stauracím
a hospodám
poskytuje
kompenzace
ve výši 40%
nákladů. Podle
svazu ale hos-
tinským pokryjí
pouze část mzdo-
vých nákladů a polovi-
nu nájemného. Většinu ná-
kladů si tak nadále hradí ze

svého. „A část z nich na to
v současné situaci jednoduše
nemá. Proto je potřeba na-

výšit kompenzace na
úroveň 60% ná-
kladů, jinak čes-
ká ekonomika
utrpí výraz-
nou ztrátu.
Mnoho pod-
niků bude
nuceno zavřít
a propustit
své zaměst-
nance,“ říká Fe-

rencová.
V gastronomii je

v Česku zaměstnáno 150 tisíc
zaměstnanců a podniká

40 tisíc podnikatelů. Společ-
ně s nimi se potápějí i doda-
vatelské firmy, včetně pivo-
varů. Vláda by se proto podle
Ferencovéměla zabývat
i funkčním kompenzačním
programem pro ně. Malé pi-
vovary, které jsou závislé na
prodeji čepovaného piva,
totiž na ně ve většině přípa-
dů nedosáhnou.
Svaz proto apeluje na vlá-

du, aby zvážila udržení pro-
vozu gastronomie i ve čtvr-
tém stupni PES, podobně ja-
ko nově fungují maloobchod
a služby.

pokračování na straně 2

„Česká
ekonomika utrpí
výraznou ztrátu.

Mnoho podniků bude
nuceno zavřít
a propustit své
zaměstnance.“

Martina Ferencová,
ředitelka ČSPS

Foto: Shutterstock

Důchody nad 15 tisíc
Od Nového roku stoupne Od Nového roku stoupne Od Nového roku stoupne 
důchod, jehož průměrná výše důchod, jehož průměrná výše důchod, jehož průměrná výše 
bude zhruba 15 300 Kčbude zhruba 15 300 Kč

Zároveň se zvýší minimálníZároveň se zvýší minimálníZároveň se zvýší minimální
mzda na 15 200 korunmzda na 15 200 korunmzda na 15 200 korunmzda na 15 200 korun

Dovolená se podle zákoníku Dovolená se podle zákoníku Dovolená se podle zákoníku 
práce nově bude počítat na práce nově bude počítat na práce nově bude počítat na 
hodiny, a nikoliv na dnyhodiny, a nikoliv na dny

strana 4

Návod na brexit
Jak od ledna cestovat nebo studovat v Británii

TV
MAGAZÍN
výjimečně
již zítra

SILVESTR
Konec roku bude bez
ohňostrojů, lidé si
kupují pyrotechniku
domů strana 5

Z PRAHY
Mánové plíce. Díky
vakcíně budemoci
„normálně“ žít
strana 3

METROPOLE
Po Smetanově nábřeží
chce Praha zavřít
pro auta i další oblasti
strana 3

Kam s vánočním stromem,
který dosloužil?
JAN PROKEŠ

Praha –Obyvatelé hlavního
města se letos vánočními
stromky vybavili výrazně
dříve než v předcházejících
letech. Mnozí se tohoto tra-
dičního symbolu Vánoc
i dříve zbaví. Také pro ně
představily Pražské služby
návod na správnou likvidaci
vysloužilých jedliček
a smrčků.
Vánoční stromek nepatří

do popelnice, protože zaplní
téměř celou nádobu a do
dalšího svozu znemožní její
užívání. Správný postup při
jeho vyhození se přitom liší
podle přístupnosti a umís-

tění popelnic na směsný
odpad.

JINÁ PRAVIDLA
VEVNITROBLOCÍCH
JINÁ
VNITROBLOCÍCH

JINÁ

V případě, žemáte veřejně
přístupnou popelnici, nebo
kontejner na směsný odpad,
lze stromky volně odložit
vedle nich. To se týká na-
příklad pražských sídlišť.
Jiný postup platí v případě

umístění směsných odpad-
ních nádob ve vnitroblocích,
v klecích nebo promajitele
rodinných domů. Popelnice
za plotem rodinného domu
nebo ve dvoře vnitrobloku
se považuje za neveřejnou.
pokračování na straně 3

STŘEDA  30. PROSINCE 2020 - ČÍSLO 301 CENA 20 KČ

9 771802 056021

2 0 3 0 1


